
 

 
 

   
 

 
 

 

                                                M i n i s t e r o d e l l ’ i s t r u z i o n e e del merito 

Istituto Comprensivo Villa Guardia 
Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como) 

Tel: 031 480157 - Fax: 031 563406 

e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it 
 

 

Prot. n. e data vedi segnatura 

         All’Albo on line 

          Al Sito web della Scuola 

 
OGGETTO: Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 

“Spazi e Strumenti digitali per le STEM”. Decreti del Direttore della Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 

febbraio 2022, n. 42. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2, del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” 

 

Titolo Progetto: Programmiamo competenze con le Sem 

Codice CUP: B89J21029610001 

Codice CIG:  9525842D7C 

  

 
DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ai 139.000,00 euro 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 

129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

 

 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

 

NextGenerationEU 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLA GUARDIA - C.F. 80019100132 C.M. COIC85400X - A7F4C87 - ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA GUARDIA

Prot. 0007892/U del 02/12/2022 13:56VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:comm14300b@istruzione.it


 

VISTO 

 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazione Pubbliche; 

 

 

 

 
 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come 
 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

 

 

 
 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come 
 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, [...] specificando tuttavia che 

«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, [...] sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

TENUTO CONTO  in particolare delle funzioni e dei poteri del dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, dall’articolo 

1 comma 78, della legge 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succiato D.I. 129/2018. 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.;  

 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 

«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma;  

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

CONSIDERATO   in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture…per affidamenti di importo inferiore 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (contratti sotto soglia) c. 7 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, che prevede che l’ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo; 

 



CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti 

il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante ODA;  

 

VISTO                il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 

7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTA la delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4 di attuazione 

del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO  il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” , in particolare gli art. 44 e 45; 

 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 4 c. 4 del D. I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle 

spese ivi previste”; 

 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca cantieri” (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 

51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”;  

 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

“Decreto Semplificazioni Bis”; 

 

VISTO  in particolare l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 1 che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00;  

 

VISTO  in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2  lett.a); 

 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che autorizza il Dirigente Scolastico, laddove 

ne ricorrano le esigenze ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 

449 e comma 450 della legge 296/2006; 



 

VISTO    Il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

   VISTO   Il Programma Annuale 2022 approvato nella delibera n. 96 del 17.01.2022; 

  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Avviso pubblico per la realizzazione di 

spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM”;  

 

VISTA                la candidatura al suddetto avviso pubblico e la successiva Nota di autorizzazione per 

l’attuazione del progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM” prot. n. 71643 del 

29/08/2022; 

  

CONSIDERATE   le tipologie di attrezzature e le spese ammissibili indicate nell’art. 3, commi 3 e 5, dell’Avviso  

pubblico n. 10812/2021, sulla cui base la candidatura è stata esperita;  

 

RILEVATA          la necessità di acquistare materiale per dare attuazione al progetto finanziato;  

 

RILEVATA         l’assenza di Convenzioni Consip attive per le forniture che si intende acquisire, come da indagine 

esperita sulla piattaforma Consip S.p.A. e attestato anche da relative schermate agli atti e che 

ad ogni modo l’acquisto avviene sul MEPA mediante ODA;  

 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 

listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi; 

  

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa alle forniture che si intende acquisire ha consentito 

di individuare la ditta CAMPUSTORE SRL, con sede in VIA VILLAGGIO EUROPA 3 

BASSANO DEL GRAPPA (VI) 36061-  P.IVA/CODICE FISCALE 02409740244 che 

propone, per i prodotti richiesti, un prezzo congruo al mercato;  

 

PRESO ATTO  che il fornitore è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse 

per la fornitura; 

  

PRESO ATTO    che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con quanto nelle disponibilità 

della scuola; 

  

VISTO  la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente ATTO;  

 

VISTO  l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

  

VISTO    le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova;  

 

VISTO              l’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione 

al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi 

comunitari; 

  

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori 

in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 

sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica 

dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

  

RITENUTO  pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 80 D.LGS n. 50/2016;  

 



DETERMINA 

 Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art. 2 - Di avviare il procedimento di affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. mediante ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, (MEPA) 

all’operatore economico CAMPUSTORE SRL, con sede in VIA VILLAGGIO EUROPA 3 BASSANO DEL 

GRAPPA (VI) 36061-  P.IVA/CODICE FISCALE 02409740244  per la fornitura di:  

DESCRIZIONE PREZZO QUANTITA’ IVA % IMPORTO IVA 

ESCLUSA 

Makeblock - mBot2 

con 

chiavetta Bluetooth 

dongle 

€ 144,37/pezzo 6 22 % € 866,22 

DAGU OEM - Kit 37 

sensori in 

1 per Arduino 

€ 30 5 22% € 150 

DJI Edu - Drone DJI 

Tello EDU 

€ 131,14 6 22% € 786,84 

LittleBits - littleBits - 

STEAM+ Kit per 

mezza classe 

€ 1000 1 22% € 1000 

CampuStore - 

Stampante 3D 

CampuSprint3D 4.0 

€ 990 2 22% € 1980 

TTS Group - Easi-View 

- 

Document Camera 3 

megapixel 

€ 150,98 7 22% 1056,86 

PICO - Visore VR Pico 

G2 4K 

(stand-alone) 

€ 349 8 22% € 2792 

Makeblock - mTiny 

Discover 

€ 192,50 4 22% € 770 

Clementoni SuperDoc 

Pro 

singolo robot 

(espansione Set 

per la classe) 

€ 27,86 5 22% € 139,30 

Joylabz - Makey Makey 

- 

Innovation Kit 

€ 50 9 22% € 450 

Sphero BOLT € 179,51 4 22% € 718,04 

Showtime VR Ultra 

Licenza - 

Fascia da 1 a 29 

visualizzatori 

€ 141 1 22% € 141 

Arduino - Arduino 

Starter kit 

con manuale in italiano 

€ 95,90 8 22% € 767,20 

Bee-Bot - Nuova 

versione 

€ 75,46 8 22% € 603,68 

Clementoni School - 

Clementoni Bubble Pro 

School Kit 

€ 254,1 1 22% € 254,1 

 



Prezzo totale IVA esclusa: € 12.475,24  

 

Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2   è 

determinato in € 12.475,24 oltre IVA 22% (€ 2744,55) Totale € 15219,79 

Art. 4 - La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2022 all’Attività A3.13 “Spazi e Strumenti digitali 

per le STEM- Avviso prot. DGEFID n. 10812 del 13 maggio 2021 – Codice CUP B89J21029610001”,  che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

  

Art. 5 - Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

e di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore economico individuato 

per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta:  

o garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del D.lgs. 

50/2016;  

o garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 

D.lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un 

miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D. Lgs.50/2016); 

  

Art. 6 - di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito dell’effettiva erogazione delle somme da parte 

dell’autorità competente, successivamente all’inoltro della relativa fattura elettronica mediante il relativo portale, 

di acquisizione telematica di regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

 Art. 7 - Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Francesco Cocquio;  

Art. 8 - La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto sul MEPA;  

Art. 9 – il Codice Univoco Ufficio da indicare in fattura è UF2UPD.  

 

Art. 10 - Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determinazione che viene pubblicata, ai 

fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa nell’albo on line dell’istituzione scolastica, sezione 

amministrazione trasparente e sul sito web istituzionale, sotto la sezione bandi di gara e contratti; 

 

Art. 11 - Titolare e responsabile del trattamento dei dati dell’Istituto Comprensivo è il Dirigente Scolastico 

 Francesco Cocquio - Responsabile della protezione dei dati è lo Studio AG.I.COM. S.R.L. – Luca 

 Corbellini - via XXV Aprile n. 12 – 22070 San Zenone al Lambro (Mi) dpo@agicomstudio.it. 

 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 

dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo - contabile di questa istituzione 

scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: coic85400x@pec.istruzione.it; 

 

 

           Il Dirigente Scolastico 

              Francesco Cocquio 

          (Documento firmato digitalmente) 

 
 

mailto:dpo@agicomstudio.it
mailto:coic85400x@pec.istruzione.it

		2022-12-02T13:56:04+0100
	FRANCESCO COCQUIO




